- 11 Ipse Plato latos humeros compactus habebat.  
 12 Divino cupias tu pulchrior esse Platone !  
 13 Quadratum caput esse potest ; tamen ore rotundo  
 14 dicere, quod Graiae, et Latiae mirentur Athenae.  
 15 Turpe sophus, stupor ipse suus, mentumque remulcens,  
 16 effictum veluti Pario de marmore signum ;  
 17 oscula Pygmalion prono cui debeat ore ;  
 18 ipse sui stultus simulacri sponsus, et auctor.  
 19 Turpe sophus stringens modulato compita passu,  
 20 ceu Phrygia mores Corybantum imitatus in Ida.  
 21 Vile, pati cultros Phrygios, mediamque per urbem  
 22 molliter eunuchi niveis incedere plantis,  
 23 nec sine odoriferis visendus dactylothecis.
- T10 v.1 Credis ? Aristotelem, quoties animalia docte  
 2 partitus, solerte manu exploravit amussim  
 3 Naturae ; membrorum habiles motusque, situsque,  
 4 inter equos, cervos, pantheras, atque leones,  
 5 in medio tanquam lanium spectare macello  
 6 praecinctum licuit, serra, atque securibus usum.  
 7 Sordidus effusi rorabat sanguinis imbri.  
 8 Quas non ille feras saeptis inclusit, ut exta  
 9 monstraret, sciretque tomos, artusque resectos !  
 10 Magno operae pretio. Quotus illum aequabit aruspex ?  
 11 Argumentum ingens, magni miracula Mundi  
 12 sector hic ostendit, constantia mille talentis.
- T11 v.1 Observa et medicos certum est praestare decoro  
 2 distortum, vitiumque immanius oris habentem.  
 3 Tu ne contemnas Bitiam, quod stillet ocellus,  
 4 ridentem ad lectum, sicut Proserpina rapta.  
 5 Optimus ex medicis aegro convicia jactat.  
 6 Neu spernas Marulum, quod nata cucurbita partem  
 7 extendat capitis ; neu lippum Bassarotrompam.  
 8 Hic Gallis, Belgisque satus movet omnia fundo.  
 9 Crine ruber niger ore, brevis pede, lumine laesus,  
 10 quisquis hic est, meus est. Huic me, meaque omnia credo.  
 11 Hos ego praetulerim, quos experientia clarat  
 12 fortibus exemplis, quamvis per singula torvos.  
 13 Dummodo felices Parcarum fila retardent,  
 14 ac, si quae invitae detrectant jussa medentis ;  
 15 ex manibus raptare colum quoque fortiter ausint,  
 16 prostratasque solo validis pulsare lacertis.  
 17 Donec promittant resecandae parcere vitae.  
 18 Hos ego praetulerim. Vivat Marosandola, vivat.  
 19 Lanificas regit ille deas, verbisque, minisque,  
 20 quondam et verberibus : si jussa capessere segnes  
 21 nequitia [dolus, an virtus ! ] mandata morentur.  
 22 Ille trucem Lachesin nuper plorare coegit  
 23 multiplicans impune manus ; quum stamina vitae  
 24 nostra minaretur violenta abrumpere dextra.  
 25 Cessa, ait ; et colapho medicinae jura peregit.  
 26 Convalui extemplo. Vivat Marosandola, vivat !  
 27 utcumque horribili vincat squallore Charontem.
- T12 v.1 Quem dabis astrologum, cujus non vultus abundet,  
 2 si non deficiat ? Placet immanissimus horum,  
 3 et rigide absurdus cui nempe occurrere nolis

4 per mediam noctem sphaerae instrumenta ferenti.  
 5 Clarior est tristem diffundens ore cometen ;  
 6 qualis erat caelo sub stante Copernicus olim ;  
 7 (Terra movebatur. Torvo hoc innotuit uni.)  
 8 Stabat et ipse tuens Solis non mobile corpus.  
 9 Vultus erat ; qualem timuissent sidera visa,  
 10 si spectare trucem potuissent. Solus Orion  
 11 dicitur armatus non hunc timuisse Polonum.  
 12 Ergo degenerat, cui nulla eclipsis in ore est.  
 13 Pulchra mathematici facies est nobile monstrum.

T13 v.1 Scilicet antiquis majori ex parte relictis,  
 2 ad Superis charos homines, et sanctius aevum,  
 3 vel propiora voles me tempora flectere cursum.  
 4 Nulla mora est. Paucos tamen omni ex agmine sistam.  
 5 Praetereo vivos, et adhuc communibus auris  
 6 vescentes. Tumbam Bedae Venerabilis intro.  
 7 Ut jacet, ante stetit, caelesti horrore verendus.  
 8 Petri Lombardi tumulum Sorbona coronet ;  
 9 namque alia haut facies tumuli fuit, ac tumulati.  
 10 Ad Scotum propero. Color olli, vel cineri par,  
 11 vel tunicae agresti, crassaque ex cannabe textae.  
 12 Entheus, exesus tamen, et scaber, et macilentus  
 13 prae cunctis retulit tituli "Subtilis" honorem ;  
 14 nullius invidiae stimulis penetrabile nomen,  
 15 cuncta licet penetrans, et mentis acumine figens.  
 16 O si Durandos nunc, Capreolosque videres,  
 17 et veterem Occamum, spirans putria navis  
 18 frustra ; quasi ex arca cani direpta Noachi !  
 19 Hi sunt, post quos non alias sapientia quaerat  
 20 naufragii tabulas, firmissima fulcra sophorum.  
 21 Nonne recordaris Lucae Melitonis, et Hispae ?  
 22 In cinerem quorum facies subsidere visa est ;  
 23 hostili busto, captaeque simillima Trojae.  
 24 Rudera dixisses restare novissima vultus  
 25 humani. Atqui hi sunt, qui complent laudibus Orbem.  
 26 Quotquot Complutum, quotquot Salamantica claros  
 27 extulit alma viros, magnaue Conimbrica famae ;  
 28 turbavere comas, et despexere figuram.  
 29 Ex vultu nosses animas sua membra perosas,  
 30 atque aspernantes, crudae virtutis amore.  
 31 Haut aliud Mendoza, aliud Soaresia dicet  
 32 Gloria, et adversis pugnans Vasquezus armis :  
 33 introrsumque genas ostendens Lessius actas.  
 34 Ultimus in morbis etiam, cumuloque dolorum  
 35 ferreus extiterit, dubites, an aheneus, anne  
 36 marmoreus ! Gemitum stridenti in vulnere pressit.  
 37 Quin hilaris potuit vitiati corporis ulcus,  
 38 atque venenatas prurigine radere crustas !  
 39 Insuper ardenti renum oppugnatus arena  
 40 ferre cruentantes lapidum intra viscera morsus !  
 41 Tam cupide haec inter Musis operatus amicis ;  
 42 quam noster Dorylus pernas venatur, Iaccho  
 43 dona Mosellano tua, Westphale, jungere doctus ;  
 44 quamque Taradarus salpas in lacte natantes,  
 45 ovaque cum pullis, et fraga recentia sorbet.

T14 v.1 Summa : sophum callosa juvant, asperrima durant,

- 2 efficiuntque virum, dignum Lacedaemone civem,  
3 poscitur in primis patientia rebus in arctis,  
4 frigoris, atque aestus. Positus quocumque sub axe  
5 Thulenque, et Meroen ferat, et contemnere discat.  
6 Parcior, et duro porrectus in assere somnus,  
7 (ni malit stipulis, aut pelle Libystidis ursae)  
8 quando fames urget, pultes, coliphia, crambe ;  
9 quando sitis, pallens Cerealis spuma Falerni,  
10 nodoso cohibenda vitro, tractimque bibenda.  
11 Aut ex relliquiis Poenorum posca, nivasas  
12 perruptura Alpes, barrisque obstantia saxa.  
13 Mens extra Mundi zonas, Cancrumque, Caprumque,  
14 in proprios collecta sinus, in seque reducta,  
15 tanquam in Maeandrum, vel Cretensem Labyrinthum :  
16 Theseus unde Theses miras cum Minotauro  
17 prodeat ostentans, septemplicibusque chymaeris  
18 Orbem insignitum, caelatumque anguibus aureis.
- T15 v.1 Talibus expensis, Marcona, ferociter insta,  
2 ut meritam possis lauro decerpere baccam,  
3 donec in hirsutum, formidandumque magistrum  
4 transeat haec species ; toto jam bardocucullo,  
5 atque supercilio majore, et epomide dignum.  
6 Cui liceat tonitru quamvis implere proseucham :  
7 perque Stagiraeos, Academica lustra recessus  
8 Naturae secreta loqui, doctequae boare.
- T16 v.1 Transeo in Aoniam, et sancti penetrabilia montis,  
2 major ubi viridis, ramosaque copia Lauri,  
3 Crinibus effusis, mutata ex virgine crescit.  
4 Fonsque sacer volvit bullas, et inaestuatur unda.  
5 Laeta loci facies ; sed non adeunda paventi  
6 ardua, et innexos spinis, curisque labores.  
7 Sic primum statuas : si te fore, Pontice, vatem  
8 majorem credis, quia sis formosior, erras.  
9 Exterior nil forma juvat, si turpis es intus,  
10 aut brutis, stupidisque, atque oblimatus, et exspes.  
11 Sicut nec pravum corpus circumdata vestis  
12 Attalica emendat ; nec curvum fascia collum.  
13 Ede : quis Elei genium, viresque caballi  
14 aestimat ex cristis, phalerisque sonantibus auro ?  
15 Quis pictam navim, vel carbasa serica mali ?  
16 Aut gladium propter vaginam adamante rigentem.  
17 Corpus iners, animi recte vagina vocatur,  
18 ensis hic iste potest Pallanti dicere solus :  
19 aspice, quam mage sit nostrum penetrabile telum.  
20 Theca suum gemmata nequit lucente smaragdo  
21 tutari dominum. Sita vis in acinace tota.  
22 Quin nec Amurathes, aciem, ferrumque timebat,  
23 Scanderberge, tuum ; si non manus afforet, imos  
24 in Thracum jugulos plagam ductura profundam.  
25 Num melius testudo sonat cupressina buxo ?  
26 Aut ductis ebeneo clavis, et iaspide fulgens ?  
27 Par cerae, Tyrio quam Lydia tinxerit ostro,  
28 pulcrior audierit, non doctior ille poeta.  
29 Lacteus, idcirco non est Lactantius ore,  
30 eloquioque fluens, sed lacteus ; et nihil ultra.  
31 Lumina ego mirer, tenuis quae palpebra velat !

- 32 Glorier a visu, fuerit cum caecus Homerus !  
 33 Cujus vel tenebrae plus conspexere sagaces,  
 34 quam Phaethon totus patrios conjectus in ignes.  
 35 Intus mente mica, formosamque instrue flammam ;  
 36 illic omnigenos animae dispone colores  
 37 e quibus ingenii vernans splendescat imago.  
 38 Interior largo saliat tibi vena meatu.  
 39 Sis animo pulcher. Nihil uncta siligine prodest,  
 40 Malobathroque cutis : nil gemmea sidera frontis,  
 41 Puniceae aut malae, ceu Punica mala, rubentes.
- T17 v.1 Paucis multa loquar, torvum volo, Pontice, vatem,  
 2 torvum concipio, torvus fuit Ennius olim ;  
 3 unus cunctanti Fabio qui restituit rem.  
 4 Torva Attellani Labeonis ; torva Lucreti  
 5 effigies, herbas vultu, referentis amaras ;  
 6 quasque Paraetoniis radices repperit arvis.  
 7 Torvus Caecilius, torvus Maro, ruris habens plus,  
 8 quam nitidae Romae ; gnarusque satos colere agros,  
 9 non fuco vultum ; pigmentaque condere falsa.  
 10 Torvus erat, cujus ductu Iocasta marito  
 11 obvia, et in medios fratrum ventura furores,  
 12 egreditur portis. Velut antiquissima mater  
 13 Eumenidum, magna cum majestate malorum.  
 14 Torvus, qui soceri, generique infanda canebat  
 15 bella per Aemathios plus quam civilia campos.  
 16 Torvus et ille fuit Peligni solis alumnus,  
 17 qui tamen infelix torvas vetat esse puellas.  
 18 Atque utinam semper tristis, torvusque fuisset  
 19 et sapiens Naso, potius quam blandus amator.  
 20 Torvus erat, cecinit qui frontis torva voluptas  
 21 de Stilicone suo ; quoque indignante, dolosus  
 22 semivir, Eutropius consul, trabeata per Urbem  
 23 ostentatur anus, titulumque effeminat anni.  
 24 Quid Juvenalis ? Io novies ter torvus, et asper.  
 25 Horridus Eurystheus, ut nubifer Apenninus,  
 26 et vigil enormes rhonchos proflare solebat.  
 27 Lurida spirabant per totum absinthia vultum.
- T18 v.1 Pierides Musas facie florere venusta,  
 2 purpureisque genis, inter figmenta repone.  
 3 Pictorum hic olim mos est, et iniqua potestas,  
 4 ut, quas indocti nunquam videre puellas,  
 5 exornent minio, faciantque nitescere cultu,  
 6 imbelles veluti pupas, et eburnea monstra ;  
 7 quorum omnis sit vita chelys, choreaeque, chorique :  
 8 et crinalis acus, stacteque, et pyxis, et uber,  
 9 dulce quidem cantant, sed non ut lena Canopi.  
 10 Non, ut Sirenes quas vix effugit Ulysses.  
 11 An non et Sappho cecinit ? Cecinisse fatendum est.  
 12 Illa tamen multum fuerat diversa Lacaenae,  
 13 quae bis digna rapi, Ladaeo prodiit ovo.  
 14 Non minus in numerum Musarum Lesbias ista  
 15 posterior nona, prior undecima, licet atra,  
 16 valga, pusilla, myops, meruit facunda referri.
- T19 v.1 Quotquot Mnemosyne peperit Jove conjuge natas,  
 2 spectatum admissi quondam lustravimus omnes,

3 sortiti fortunam oculis. In colle sedebant  
4 herboso, numeroque novem, totidemque Camoenis  
5 instructae, liceat mihi visa, et vera referre,  
6 nulla micat timidum, fractumque, aut molle renidet.  
7 Crudus in ore decor, neglectu gratior ipso.  
8 In speciem Dryadum vergens, silvescere visus.  
9 Armatur terrore pudor ; sexuque severo  
10 ambiguas miscet facies. Flagrantia vibrant  
11 lumina. Stant temere crinalia vertice sarta.  
12 Nec stola, nec manicae, nec inundans fascia limbi  
13 arguerint similes Nymphis, quas anxia centum  
14 torquet imaginibus quaerendi cura decoris.  
15 Ne longo sermone morer : do nomina Divum.  
16 Mascula Calliope bellatur Amazonis instar ;  
17 laeta audire tubas, fuscari et pulvere campi.  
18 Nobilis ingreditur Clio, nec honoribus impar,  
19 alterno signat glomerata volumina passu.  
20 Claudicat Euterpe ; tantoque frequentius apta  
21 exhilarare jocis, risum movet omnibus ; unde  
22 delectantis habet nomen. Polyhymnia prona  
23 ad rixam, vocale melos miscere tumultu  
24 gaudet, et arios lituis confundere fluctus.  
25 Dat belli signum nonnunquam ; quale dat, altae  
26 Cum Norimbergae Laurenti Turnus ab arce  
27 extulit, et rauco strepuerunt cantica cornu.  
28 Melpomene. Tragicis it formidanda cothurnis ;  
29 haut illi thymus, et panace, cerussaue cordi ;  
30 Penthesilea furens nativo vivere succo  
31 assuevit, propriisque bonis ; non mercibus emptis.  
32 Terpsichoren praeter saltus, vocemque canoram  
33 vix aliae dotes commendant. Quarta Thaleia  
34 indolis est mirae. Grato squallore superbit  
35 Virgo ferox, animosque mares sub pectore gestat.  
36 Haec fovet incomptos : macris arridet, et ambit  
37 Frontones. Contra, pingue aversatur omasum :  
38 praepingues fungos, et obesa abdomina damnat :  
39 semivirosque Phryges, comptosque, viriliter odit.  
40 Me quoque adhuc mallet gracilem mage, splendidiusque  
41 extritum, ac tenuem protendere longius umbram.  
42 Cum tamen excelsa capitis procul aegide visi  
43 sic quoque terga fugae cogam dare pumiliones.  
44 Aurorae flentis crocea de nube caducos :  
45 atque sui cubiti nimis, et nimis assis amantes.  
46 Nil roseum, nil lacteolum ferrugine tincta  
47 ore refert Erato, violisque nigerrima pallet.  
48 Ignescit quandoque, et tanquam lampade flagrat.  
49 Namque adamante suo castos explorat amores.  
50 Haec igni, ferroque probat terraque, marique  
51 Seston, et o patriam Leandri audacis Abydon.  
52 Uranie monstrat caelum, et caelestia signa :  
53 haec inter tamen et serpentem, et Scorpion arcu  
54 brachia curvantem, stellamque Lycaone nixam :  
55 Parrhasiasque Ursas, insopitumque Draconem,  
56 atque oculum Tauri, sidusque immane jubatum,  
57 quaeque referre mora est, justum incussura timorem,  
58 magnae mentis opus rapidum super aethera ferri.  
59 Hoc vetus, et sanctum : non est via mollis ad astra.  
60 Non recipit molles Divum Rex non catamitos,